B. \RR-\ DO C:\R 'AS

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva
REDA CÃO

Ano 2023 Plenário das Deliberações

RECEBIDO

1 9 JUN 2023 D Requerimento
X Indicação Nº. 454/2023

~
D Moção

Ass.:

~utor: Vereador GERALMINO ALVES RODRIGUES NETO - PSB;

Senhor Presidente,

-Indico à Mesa, apos cumpnmento das formalidades regimentais e dehberaçao
do Plenário, sej a enviado expediente ao PREFEITO M UNICIPAL DE BARRA DO
GARÇAS-MT, requerendo a substituição dos semáforos por novos, erradicar a poluição visual
no perímetro urbano de Barra do Garças-MT e finalizar a pavimentação da via pública que liga
g Bairro Abel Lira ao Bairro Jardim Nova Barra do Garças, conforme solicitado pelo munícipe r· Pedro na Audiência Pública da LDO, na data de 05.06.2023.

JUSTIFICATIVA: Considerando o estado de conservação e funcionamento
dos semáforos contidos no perímetro urbano de Barra do Garças-MT, é mais viável promover
a substituição dos mesmos por novos ao invés de permanecer com os reparos que não
solucionam os problemas apresentados pelos mesmos.

Ademais, é certo que o perímetro urbano da cidade de Barra do Garças-MT
possui diversos info rmativos (fios, placas, faixas, entre outros) sem serventia, que contribuem
hegativamente por sua poluição visual e, como estão desprovidos de manutenção, também
prejudicam o tráfego de pedestres, por estarem quebradas e "j ogadas" nas vias públicas.

Quanto à realização de obras, é pertinente a conclusão da pavimentação da
via pública que li ga o Bairro Abel Lira ao Bairro Jardim Nova Barra do Garças, para que fac ilite
o traslado dos munícipes e evitem dificuldades decorrentes das alterações climáticas que
interfiram no seu tráfego ou destruam as obras j á promovidas.

Nesse sentido, solicita-se ao Poder Executivo Local que tome as providências
recessárias para promover a segurança pertinente à população barra-garcense, com o pronto
atendimento ás solicitações realizadas pelo munícipe Sr. Pedro.

[ Sala das Sessões da Câma a Municipal de Barra do Garças - MT, em 15 de
junho de 2023 .

GUES NETO
erU<M.U,...-

Presidente da Comissão de Obras Púb 1cas, Transporte, Comunicação e Meio Ambiente

(66) 3401-2484 / 0800 642 681 1
barradoga rcas.mt. leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Bar ra do Garças - MT, CEP: 78600-023
ca ma ra@barradogarcas.mt.leg.br I gilmar.nascimento@barradogarcas.mt.lcg.br